Suo

Suo usu et exercitio, quo tempore induciarum fuerunt, non tantum conservare voluit, sed et libera omnino et non impedita esse iussit. Quare ut eidem Artic. sua constare poterit auctoritas, omnia cuiuscumque generis impedimenta in futurum removere est necessarium. Quod sicut a parte Suecia jam factum esse liquido constat, cum non solum abolitione Telorum /: quae vocantur /: Terrestrium, sed remotione etiam quorumcumque obstaculorum, et derogatione monetae Solidariae, liberum commerciorum exercitium procurare voluerit: ut idem a parte Polonia similiter fiat, fas est. Quo nomine vectigalia in Fluminibus, et in Civitate Dubna, sic temperabuntur, ut majori in posterum Mercatoribus non sint onerosa, quam tempore induciarum fuerunt. Ac licet per universalia Illm^o et Excell^o Dⁿⁱ M. G. Illm^o Tresaurarij remedium aliquod videatur esse adhibendum, non tamen sublata in totum sunt, quae auferri merito debent obstacula, sed reliquam adhuc est, ut istis ex promisso auctoritas pariter accedat Regia, et Confirmatio Ser^{mae} Reip: atque ut in forma authentica cum pleno vigore prodeant, idque exacte vetabunt, ne quisquam sub quocumque demum praetextu id fiat, quicquam a Mercantibus exigat, quod tempore induciarum in usu fuisse satis non constiterit. Et, vel maxime esse foret, ut talis Vectigalium exactio ad unum aliquum, vel certe quam paucissima restringeret loca, ne ad complura, ut nunc fit, exactio quum diverticula disidendo cum agra tempus navigationi commodum simul effluat. Adeoque iuxta necessarium erit, ut certa proponatur Taxa, ad cuius praescriptum vectigalia omnia exigantur, eaque typis vulgata in temerata Ser^{mae} auctoritati, ne publicanis aut Militibus vel alijs, prorsus liberum sit, exactioibus illicitis commercia aggravare, liberumque eorum interpellare cursum, sin fecerint, ut per summarissimum processum coram certo Magistratu fiat justitia, et in transgressores merita statuatur poena.

Quod ut de plano fiat, et ut prompta reddat, super his, et qualescumque emergente casus justitia, quam maxime est necessarium, ut certi et Ordinarij constituantur, in finibus Ministri, qui querelas statim suscipiant, et in delinquentes, per summarissimum processum confestim animadvertent; quod sicut exacte in Sueticis Provincijs, praesertim Livonia citra contradictionem observatur, ita idem ut a parte Polonia reciproce fiat, aequum est.

De re vero Monetaria absque qua commercia ne institui quidem hoc tempore, ne dum florere possint, omnino despiciendum erit, ut conveniens aliquod adinveniat, medium, quo tam salubro negotium poterit promoveri. Neque hic repetere opus est, quantum toti Poloniae damnum detrimentumque praesens pecunia adferat; Illud saltem nunc urgetur, ut secundum priora promissa D^{no} Legato Tottio facta, tam Suecica moneta in Regno Polonia, et ell. G. lib.